166 me trahit ad comitem res facienda mihi."  
167 Demens, quem doceo ? Me debes ipse docere.  
168 Si tibi causa deest, negligis ut venias.  
169 Cura tibi de me non est nisi veneris ad me,  
170 nec tua vel modicus viscera tangit amor.  
171 Hoc argumentum posui mihi si pigritaris,  
172 hoc habeam certum foederis indicium :  
173 visere me debes, nescis quo languero morbo,  
174 quo desiderio scilicet afficior.  
175 Grande tibi crimen nisi paveris esurientem,  
176 oranti si non ipse satisfacias.  
177 Exspectate, veni nolique diu remorari.  
178 Saepe vocavi te, saepe vocate veni.

v.1 Si quaeras Lisois quo tempore colligat uvam,  
2 scito quod Lisois nec habet nec colligit uvam.  
3 Si quaeras quare : quia non est Bacchica tellus  
4 nec vites novit nec humus sarmenta refundit.  
5 Si vero quaeras quo gaudeat incola potu,  
6 potu plus gaudet, quem cocta propinat avena.  
7 Andegavensis ego noram satis Andegavenses  
8 et Camotenses, Turonos et Pictavienses.  
9 Aurelianenses, Britones et Lemovicenses ;  
10 Sanctonus et Biturix, Arvernus, Parisiensis  
11 vir mihi notus erat, notus quoque Burdegalensis.  
12 Hanc ego non noram nisi solo nomine terram,  
13 ad me Willelmum donec provincia misit.  
14 Ipse situm terrae, quaedam quoque rettulit ipse  
15 quae secreta volo, quaedam patefacta retracto.  
16 Ipse mihi dixit, Lisois quia nescia vini  
17 coctas potat aquas et aquis inmiscet avenas ;  
18 fecundat calices fecundum tempus avenae  
19 et pateras fissas sterilis desiccet avena.  
20 Ergo liquet : culmus non bajula palmitis hujus  
21 pocula Normannis producat in omnibus annis.  
22 Haec ait atque mihi concessa pace recessit  
23 et discedenti dico : "Willelme, quotannis  
24 ad nos huc redeas, quae nobis vina redundant,  
25 liba nobiscum ; si quae meliora supersunt,  
26 largiar ipsa tibi ; mihi te largire roganti.  
27 In verbis est nempe tuis mihi magna voluptas".  
28 His dictis agimus quod agendum censuit hora.  
29 Ad se Willelmus secessit et ipse remansi.  
30 Ex quo Willelmus non venit, praeterit annus,  
31 aut fortasse mihi mensis magis annus habetur ;  
32 nil etenim properum satis est animo cupienti.  
33 Nunc quoque de reditu mando sibi, ne pigritetur.

v.1 Saepe mihi quodcumque putas jucundius, offers,  
 2 offers nec reddis, cum tamen id repetam.  
 3 Hac conjectura compellor dicere mecum :  
 4 promissor noster fallit, at alter erit.

v.1 Hanc, Baldrice, tibi mittit tuus Odo salutem,  
 2 a te rescribi quam cupit ipse sibi.  
 3 Nuper, amice, tuum tenui legique libellum ;  
 4 credere vix potui temporis hujus opus.  
 5 Tantum pondus erat verbis, facundia tanta,  
 6 posset ut haec credi composuisse Maro.  
 7 Inter amicorum scribi me nomina sperans  
 8 devolvi librum terque quaterque tuum.  
 9 Vel levis ulla mei non est ibi mentio facta ;  
 10 commovit mentem res nimis ista meam.  
 11 Scilicet indignum me, vir facunde, putasti,  
 12 carmine quem velles perpetuare tuo.  
 13 Attamen Urna, Lepus, Corvus quoque, Cancer, Aselli,  
 14 in caelo stellae te quoque teste nitent  
 15 et post tantorum tot nomina clara virorum  
 16 viles bestiolae caelica regna tenent.  
 17 Me quoque multorum post nomina clara virorum  
 18 fac tua caelestis pagina suscipiat ;  
 19 haereat in libri, rogo, margine distichon unum,  
 20 inscriptus valeat quo tuus Odo legi.  
 21 Si meritis precibusque meis quaesita negabis,  
 22 extorquebo tamen improbitate mea.  
 23 Haec mea saepe tibi trivialia carmina mittam ;  
 24 sic indignanti, quod precor, excutiam.

v.1 Pulchras misissem tabulas tibi si voluissem ;  
 2 mittere quas nolo, comminus ipse dabo.  
 3 Praesens praesenti dabo quicquid notificabis,  
 4 tunc dabimus tabulas forsitan et reliqua.

v.1 .... si vultis, veniam ; sin autem, quaeso, venite,  
 2 ambos ut videam quos amo corde tenus.  
 3 O utinam vestrum medius quandoque quiescam,  
 4 ut nos laetificent mutua colloquia.  
 5 Interea, maneatis idem, vos uniat ambos  
 6 qui diversa duo jungit et unit amor.

v.1 Odonem salvere meum sine fine praeopto :

2 Odo mi, salve, papa futurus, ave !  
 3 Quod te dico meum praesumptio dicere cogit,  
 4 tantum tantillus pontificem monachus.  
 5 Quem numquam vidi, quem solis auribus hausi,  
 6 dicere prae nimio cogor amore meum.  
 7 Visceribus totum te nostris insinuavi,  
 8 te siquidem novi carmina diligere ;  
 9 et laudas vates, et praemia vatibus offers.  
 10 Jucundus, prudens, felle columba carens ;  
 11 compatiens miseris, peregrinis auxiliator,  
 12 morum prae cunctis asperitate cares ;  
 13 maximus orator, vatium specialis amator,  
 14 invitas nostros ad studium calamos.  
 15 Talem te cupio, mihi te desidero talem ;  
 16 qualis es et qualem te volo promerear.  
 17 Quaeso, mihi debe quod debet amicus amico,  
 18 quos indiscissus consolidavit amor,  
 19 inter quos umquam non est alterna voluntas,  
 20 qui sapiunt, vivunt et moriuntur idem.  
 21 Ecce tibi talem me, si dignare, paciscor ;  
 22 o utinam votis faveris, Odo, meis !  
 23 Si mihi te dederis, si te dignabere nostrum,  
 24 inter cantores Orpheus alter ero.  
 25 Jam quoque de vestro nimium confisus amore,  
 26 audeo pro caris insinuare meis.  
 27 Burcardum commendo meum, quem diligo multum,  
 28 tutelaque tuae consilioque tuo.  
 29 Urit Guidonis penuria multa penates,  
 30 Odo, roriferas cui plue divitias

207

v.1 Si vis ut sine me te littera nostra salutet,  
 2 nostra salutatur te littera, sed sine me, sed tamen  
 3 mentis ego sane Redonensi dicere per me  
 4 et Cenomannensi dicere nolo vale, sed tamen  
 5 saltitat in silva Redonensi devia cerva  
 6 et Cenomannensi deviat in trivio, sed tamen  
 7 saucia dammula, devia bucula, lubrica virgo,  
 8 discreti catuli nolo sequantur eam, sed tamen  
 9 demens quae passim cervos discurrens ad omnes.  
 10 Quam male decepit te peregrinus odor, sed tamen  
 11 hi curant alias ; tu nunc in saltibus erras.  
 12 Qui te rejiciunt, improba, tu sequeris, sed tamen  
 13 heu vaga bestia, perdita femina, jugiter erras ;  
 14 si potes, ad mentem, caeca, redi veterem, sed tamen  
 15 a me discedas, trivialis hebesque juvenca ;  
 16 aufuge, quam turbo quilibet exagitat. Sed tamen  
 17 ebria Glycerium, tibi Pamphilus omnis hiator ;  
 18 qui tibi cumque placet, mox tibi Pamphilus est, sed tamen  
 19 nec tibi sufficiunt Cenomanni vel Redonenses  
 20 nec tibi mille unum sufficerent juvenum, sed tamen  
 21 vel prece vel pretio vel vi conducis amantes  
 22 integra corpore, sed vaga pectore, sed tamen  
 23 quam placet integritas, virgo, tua Burguliano ;  
 24 pectus ei tantum displicet esse vagum. Sed tamen

25 ergo de reliquo placeas ut Burguliano,  
26 conserva corpus, firma pectus. Sed tamen...

208 AD IPSUM QUI EUM INUITAUERAT

v.1 Ad mensam precibus me summus cogit amicus,  
2 quem merito summum credo, volo, fateor.  
3 Votis quippe meis sic totus inesse laborat  
4 ut plus sit nobis quam sibi sollicitus.  
5 Solemnes epulas spondet celebremque culinam  
6 et quod laetificet tristia corda merum.  
7 Ecce saginatis frigit sub carnibus ignis  
8 atque veru datis fumigat altilibus ;  
9 nec deerit pinguis generis cujusque ferina  
10 et pisces varios attribuet Ligeris.  
11 Omnimoda jam nunc exsultant carne lebetes,  
12 assunt fartores multimodis avibus.  
13 Allia serpillumque et olentes contudit herbas  
14 et piper instructus ista parare coquus ;  
15 Haec contusa simul gelido confundet aceto,  
16 quae fastiditae sunt monumenta gulae.  
17 Exhilarabit nos in ludis fabula pernox  
18 et faciet gratam grata domus requiem.  
19 Nam domus a strepitu solisque calore remota  
20 nullis offensis obviat hospitibus.  
21 Ipsa dies nox est, si mavis, noxve dies est,  
22 sic domus ad votum tempus utrumque facit.  
23 Convivae tot erunt veterum quot praecipit usus,  
24 ut non musarum transilient numerum ;  
25 namque novem numerus si forte supergrediatur,  
26 ut coeant plures id cohibent veteres.  
27 In turba siquidem convivia sunt inhonesta,  
28 quae nimis indomita garrulitate tument.  
29 Non tamen indociles convivae convocat hospes,  
30 sed quos ediderit philosophia suos,  
31 quos sibimet Socrates optaverit esse coevos,  
32 quos Cato concives, quos Cicero socios,  
33 quos pariter tota morum probitate refertos  
34 tamquam mater alit atque regit ratio.  
35 Sermo qui deceat tales et prandia tanta  
36 interfundetur, non rationis inops.  
37 Percutiet lyricum psaltes David decachordum,  
38 seu Moyses veteres advehet orbis opes.  
39 Explanabuntur, si quas vis nosse figuras ;  
40 has tibi, non alias, spondeo delicias.  
41 Haec sunt serpillum, piper, allia, lac, mel, acetum ;  
42 pro vario captu pagina lecta sapit.  
43 His onerabuntur mensae sapientis amici :  
44 nos invitat ad has, his cupio refici.  
45 Invenies varios libros relegendo sapes  
46 qui superent illud manna saporiferum.  
47 Carnes elixas seu carnes ignibus assas  
48 martyribus sanctis dicimus assimilales.  
49 His opibus noster ditatur strenuus hospes ;

50           fercula complicibus porriget ista suis.  
51   Hospitis accedet laetus super omnia vultus,  
52           quae res est pluris omnibus hospitibus,  
53   jucundamque diem jucundius excipiet cras ;  
54           nam curas tristes laeta quies adimet.  
55   Hujus ad hospitium sic hospitis est satagendum,  
56           hospes ut ipse suis gaudeat hospitibus.  
57   Hi non rejicient censuram sobrietatis ;  
58           inter eos siquidem vivitur absque nimis  
59   justitiae metas sapiens excedere vitat ;  
60           extra jus et fas autumat ire nefas.  
61   Et penes hunc coetum, status aequi, culmen honesti  
62           et quicquid juris dixeris est et erit.  
63   Promptus ad hanc mensam properet quicumque vocatur,  
64           quo praebet mammae philosophia suas.  
65   Hanc invitatus ab amico promptus adibo  
66           postpositis aliis rebus et officiis ;  
67   maturando pedes actus celerabo seniles,  
68           ne quas innectam dissimulando moras.  
69   Nolo tristentur quos debeo laetificare  
70           adventu propero colloquioque meo.